
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 기초생활보장과

정책: 기초생활보장

단위: 의료급여기금(의료급여기금특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 1 회 의료급여기금특별회계 기초생활보장과

기초생활보장과 511,313 382,616 128,697

국 362,714 298,092 64,622

시 90,679 74,524 16,155

구 57,920 10,000 47,920

기초생활보장 390,913 314,587 76,326

국 307,130 243,669 63,461

시 76,783 60,918 15,865

구 7,000 10,000 △3,000

의료급여기금(의료급여기금특별회계) 390,913 314,587 76,326

국 307,130 243,669 63,461

시 76,783 60,918 15,865

구 7,000 10,000 △3,000

의료급여사업(지원)(현금급여사업)(보조사업) 294,073 214,973 79,100

국 235,258 171,978 63,280

시 58,815 42,995 15,820

307 민간이전 294,073 214,973 79,100

국 235,258 171,978 63,280

시 58,815 42,995 15,820

01 의료및구료비 294,073 214,973 79,100

○ 현금급여사업 294,073 214,973 79,100경정 294,073,000

국 235,258 171,978 63,280

시 58,815 42,995 15,820

의료급여사업(지원)(건강생활유지비)(보조사업) 66,230 65,794 436

국 52,984 52,635 349

시 13,246 13,159 87

307 민간이전 66,230 65,794 436

국 52,984 52,635 349

시 13,246 13,159 87

01 의료및구료비 66,230 65,794 436

○ 건강생활유지비 66,230 65,794 436경정 66,230,000

국 52,984 52,635 349

시 13,246 13,159 87

의료급여사업(지원)(의료급여 보조사업)(보조사업) 23,610 23,820 △210

국 18,888 19,056 △168

시 4,722 4,764 △42

201 일반운영비 6,966 7,176 △210

국 5,573 5,741 △168

시 1,393 1,435 △42

01 사무관리비 6,966 7,176 △210

○ 3. 운영수당 420 630 △210

― 의료급여심의위원회 참석 420 630 △210경정 420,000

국 336 504 △168

시 84 126 △42

예비비(의료급여기금) 7,000 10,000 △3,000

801 예비비 7,000 10,000 △3,000
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부서: 기초생활보장과

정책: 기초생활보장

단위: 의료급여기금(의료급여기금특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 일반예비비 7,000 10,000 △3,000

○ 예비비 7,000 10,000 △3,000경정 7,000,000

행정운영경비(기초생활보장과) 69,480 68,029 1,451

국 55,584 54,423 1,161

시 13,896 13,606 290

인력운영비(기초생활보장과)(의료급여기금특별회계) 69,480 68,029 1,451

국 55,584 54,423 1,161

시 13,896 13,606 290

인력운영비(의료급여사업 지원-의료급여 사례관리사

업)(보조사업)

69,480 68,029 1,451

국 55,584 54,423 1,161

시 13,896 13,606 290

101 인건비 69,480 68,029 1,451

국 55,584 54,423 1,161

시 13,896 13,606 290

03 무기계약근로자보수 69,480 68,029 1,451

○ 의료급여관리사 보수 69,480 68,029 1,451경정 69,480,000

국 55,584 54,423 1,161

시 13,896 13,606 290

재무활동(기초생활보장과) 50,920 0 50,920

보전지출(기초생활보장과)(의료급여기금특별회계) 50,920 0 50,920

보조사업 집행잔액 반환(의료급여기금특별회계)(기초

생활보장과)

50,920 0 50,920

802 반환금기타 50,920 0 50,920

01 국고보조금반환금 9,430 0 9,430

○ 국고보조금반환금 9,430 0 9,430

02 시ㆍ도비보조금반환금 2,359 0 2,359

○ 시도비보조금반환금 2,359 0 2,359

03 기타반환금등 39,131 0 39,131

○ 부당이득금,구상금 등 반납 39,131 0 39,131
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